⁷¹ JÖRS, P., y KUNKEL, W., *Derecho Privado Romano*, Ed. Labor, Barcelona, 1937, pág. 411.

⁷² FERNÁNDEZ DE BUJÁN, A., *El filiusfamilias independiente en Roma y en el derecho español*, cit., págs. 23 y 24.

sua voluntate aut legis multa profecti sunt; quam multam si sufferre voluissent, manere in civitate potuissent. quid ? quem pater patratus dedit aut suus pater populusve vendidit, quo is iure amittit civitatem ? Vt religione civitas solvatur civis Romanus deditur ; qui cum est acceptus, est eorum quibus est deditus ; si non accipiunt, Mancinum Numantini, retinet integram causam et ius civitatis. si pater vendidit eum quem in suam potestatem susceperat, ex potestate dimittit. iam populus cum eum vendit qui miles factus non est, [99] non adimit ei libertatem, sed iudicat non esse eum liberum qui, ut liber sit, adire periculum noluit ; cum autem incensum vendit, hoc iudicat, cum ei qui in servitute iusta fuerunt censu liberentur, eum qui, cum liber esset, censi noluisset, ipsum sibi libertatem abiudicavisse. quod si maxime hisce rebus adimi libertas aut civitas potest, non intellegunt qui haec commemorant, si per has rationes maiores adimi posse voluerunt, alio modo noluisse ? [100] nam ut haec ex iure civili proferunt, sic adferant velim quibus lege aut rogatione civitas aut libertas erepta sit. nam quod ad exsilium attinet, perspicue intellegi potest quale sit. exsilium enim non supplicium est, sed perfugium portusque supplici. nam quia volunt poenam aliquam subterfugere aut calamitatem, eo solum vertunt, hoc est sedem ac locum mutant. itaque nulla in lege nostra reperietur, apud ceteras civitates, maleficcium ullum exsilio esse multatum ; sed cum homines vincula, necesse ignominiasque vitant, quae sunt legibus constitutae, confugiunt quasi ad aram in exsilium. qui si in civitate legis vim subire vellent, non prius civitatem quam vitam amitterent ; quia nolunt, non adimitur eis civitas, sed ab eis relinquitur atque deponitur. nam, cum ex nostro iure duarum civitatum nemo esse possit, tum amittitur haec civitas denique, cum is qui profugit receptus est in exsilium, hoc est in aliam civitatem.

Como podemos comprobar, cabía esperar efectos jurídicos diferentes dependiendo de si la venta del *alieni iuris* se producía dentro de los confines de la *Urbs* o fuera de ella. Efectivamente, si la venta se producía *trans Tiberim* el hijo se convertía en esclavo, de tal forma que si volviese posteriormente a Roma no se vería restituido ni en la ciudadanía romana ni en la libertad. Si, por el contrario, la enajenación se produjera en la *Civitas*, debido al principio de que un ciudadano no podía ser esclavo en Roma, pasaba a una mera situación de privación de libertad civil, situándose en el lugar de un siervo. Durante esta situación de semiesclavitud el *paterfamilias* no perdía su potestad sobre el *filiifamilias*, quedando ésta en suspenso hasta que se produjera la emancipación del adquirente. GAYO denomina esta enajenación del hijo de familia *in mancipio esse*, dado a que se producía, como la de los esclavos, por la vía de mancipación.

GAIUS, *Inst.* I, 117: *Omnes igitur liberorum personae, siue masculini siue femerini sexus, quae in potestate parentis sunt, mancipari ab hoc eodem modo possunt, quo etiam serui mancipari possunt.*

Cabría preguntarse cuáles son las causas que podrían llevar a un *paterfamilias* a enajenar o vender a un *filiusfamilias*. Una razón importante debía ser la posibilidad de emplear el trabajo de los hijos antes de que naciera la *locatio conductio operarum* o bien la garantía para las familias más necesitadas de prestar a los hijos el cuidado que el propio *pater* no podía asegurarles. No obstante estas dos razones de importante calado, quisiéramos resaltar la de la entrega del hijo a un tercero que hubiese sufrido un daño causado por él, lo que en las fuentes se denomina la *noxae deditio*.

I. 4. 8. 2.: *Summa autem ratione permissum est noxae deditioe defungi: namque erat iniquum, nequitiam eorum ultra ipsorum corpora dominis damnosam esse.*

Efectivamente, en un principio, cuando una persona sometida a potestad paterna o dominical cometía un hecho delictivo, estaba el *paterfamilias* obligado a permitir al lesionado ejercer su venganza contra el autor y en el caso de interponerse ante esta venganza, negándose a entregar al autor del delito, se hacía personalmente responsable del acto delictivo. Esto, como nos indican las fuentes, independientemente de que el padre de familia o dueño conociera o no la comisión del delito, lo que perduró hasta principios de la República.

D. 9. 4. 2. 1 (*Ulpianus libro 18 ad edictum*): *Is qui non prohibuit, sive dominus manet sive desiit esse dominus, hac actione tenetur: sufficit enim, si eo tempore dominus, quo non prohibeat, fuit, in tantum, ut Celsus putet, si fuerit alienatus servus in totum vel in partem vel manumissus, noxam caput non sequi: nam servum nihil deliquisse, qui domino iubenti obtemperavit. Et sane si iussit, potest hoc dici: si autem non prohibuit, quemadmodum factum servi excusabimus? Celsus tamen differentiam facit inter legem Aquiliam et legem duodecim tabularum: nam in lege antiqua, si servus sciente domino furtum fecit vel aliam noxam commisit, servi nomine actio est noxalis nec dominus suo nomine tenetur, at in lege Aquilia, inquit, dominus suo nomine tenetur, non servi. Utriusque legis reddit rationem, duodecim tabularum, quasi voluerit servos dominis in hac re non obtemperare, Aquiliae, quasi ignoverit servo, qui domino*

paruit, periturus si non fecisset. Sed si placeat, quod Iulianus libro octagesimo sexto scribit "si servus furtum faxit noxiamve nocuit" etiam ad posteriores leges pertinere, poterit dici etiam servi nomine cum domino agi posse noxali iudicio, ut quod detur Aquilia adversus dominum, non servum excuset, sed dominum oneret. Nos autem secundum Iulianum probavimus, quae sententia habet rationem et a Marcello apud Iulianum probatur.